MUNICIPIO DE UNM

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA,

TRÂNSITO E SERVIÇOS URBANOS

Oficio DER Engenharia n° 01/2020
Unaí-MG, 02 de março de 2020.
Assunto: Pavimentação
Emenda n° 4/2020
Natureza: Impositiva

A Sua Excelência o Senhor
Jose Gomes Branquinho
Prefeito Municipal
Unaí-MG

Venho informar que não será possível a pavimentação da via que liga a BR

251 a UFVJM, com recurso do município, por estar localizada em área

particular.lnformo que o valor estimado para a execução e de R$ 1.040.465,11 (um

milhão quarenta mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais e onze centavos), onde

segue a planilha em anexo.

Atenciosamente.

Rica•
da Silva

Ricare,i 	grava
Engeneieiro Civil

Diretor de Departamento e Urbanismo

Praça JK — Centro — Fone : (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000unai.mg.go v.br
— Unai — Minas Gerais

E-mail: judicialgprefeituraunai.mg.gov.br
 — Site: www.prefeitura

..
.j,. 	-.,,.:.; ,:~ ,:--;

PREFEITURA muNiuiriAL u= Untki-iviv

ESTADO DE MINAS GERAIS 	 .,....- ,
 N.,.,

id..,

',. "

Obra: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

Data de preço: Dezembro/2019 desonerado

Data de preço: Novembro/2019 com

Estado: MINAS GERAIS

Planilha Orçamentária

Prazo para excução:

Data da Planilha: 27/02/2020

EM CBUQ- VIA QUE LIGA A BR 251 A UFVJM - UNAI-MG

(SINAPI BH)

desoneração (SETOP TRIANGULO)
Autor: Ricardo Rodrigues da Silva

Crea: 23.343/D-DF

BOI. 25,00%

42

^0:1

1.040.465,11
Pavimentação Asfaltica em CBUQ

VALOR DO ITEM

ITEM CÓDIGO 	.
. 	. 	v. 	., 	.

' 	FONTE," '-i. -,-. 	,,,, 	,litESetEtIÇÃO49FSERVI9QS - 	,
- 	'' 	.. 	- V',,,3:,•..-, 	' .,,z,' '4,',.:,:',-, 	 -,

UN
, 	'•

PREÇO SEM IliDI

' 	:-. 	(R$)

PREÇO COM
BDI (R$) COM BOI (R$)

5.184,00

S'EtdgiD~Ctl.:t„ 	,c 	-,titá, 54.,lrgi,í-:,ZWa _ ___

1.1 78472 SINAPI
SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE

SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE
m2  1 	14.400,00 0,29 0,36 5.184,00

5.184,00
Subtotal

1,771;18

SE~É:131ELi --ÉT~

2.1 74209/001 SINAPI PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO m2  2,25 367,61 459,51 1.033,90

2.2 73822/002 SINAPI
LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA

VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA
m2  960,00 0,50 0,63 604,80

2.3 72888 SINAPI
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURAS DE SOLOS E

AGREGADOS. (LIMPEZA)
m3 48,00 0,97 1,21 58,08

2.4 RO-41337 SETOP
TRANSPORTE DE MATERIAL DAS RUAS PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA

MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM. (LIMPEZA)
m3xkm 48,00 1,24 1,55 74,40

1.771,18 Subtotal

3 ~-~l-011-00BE0TP..#A-Sg t'g0MION

,L. 	......, 	 126.702,00

.:,-,--z-a,?-_C,  .i.--.._,14W---4.504tritt 3.1

3.1.1 RO-41337 SETOP
TRANSPORTE DE MATERIAL DAS RUAS PARA CONSERVAÇÃO. DISTÂNCIA

MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,00 KM. (SUBLEITO)
m3xkm 2.880,00 1,24 1,55 4.464,00

3.1.2 74205/001 SINAPI
ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE

CORTE DE SUBLEITO
m 2.680,00 1,45 1,81 5.212,80

3.1.3 72888 SINAPI
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURAS DE SOLOS E

AGREGADOS. (SUBLEITO)
m3  2.880,00 0,97 1,21 3.484,80

3.1.4 100576 SINAPI
REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE

ESPESSURA (PROCTO MIN. 40%)
rn2  14.400,00 1,52 1,90 27.360,00

40.521,60 Subtotal

_,.. 	-.i, 	-,-, 	BASE-º
`

'
	 1*ii

- 3.2

3.2.1 ORÇAMENTO AQUISIÇÃO DE CASCALHO PARA BASE DE PAVIMENTO W 2.880,00 5,00 6,25 18.000,00

3.2.2 74151/001 SINAPI

ESCAVACAO E CARGA MATERIAL lA CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR
DE ESTEIRAS DE 110 A 1601-IP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL' 13T E

PA CARREGADEIRA COM 170 HP.(CASCALHO)

m3  2.880,00 2,77 3,46 9.964,80

3.2.3

,----

96388 SINAPI

EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE (20CM) COM SOLO ESTABILIZADO
GRANULOMETRICAMENTE (PROCTO MIN. 40%), EXCLUSIVE SOLO,

ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. Ap_nizoig

ARGA E TRANSPORTE. AL.11/2019

m2  2.880,00 7,02 8,78 25.286,40

3.2.4 RO-41340 SETOP
TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA (CASCALHO) PARA

CONSERVAÇÃO.DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE DE 20,10 A 25,00 KM
m3xkm 28.800,00 0,86 1,08 31.104,00

ED-49558 SETOP ENSAIO DE COMPACTACAO - AMOSTRAS TRABALHADAS - SOLOS un 4,00 100,08 125,10 500,40
3.2.5

ED-49549 SETOP ENSAIOS DE TERRAPLENAGEM - CORPO DO ATERRO m3  2.880,00 0,37 0,46 1.324,80
3.2.6 Subtotal 86.180,40

.,-

- 	''. 	j..-" i-14À06:~i~4'.:'''-i'

MVIME~DÉ2/3.~ (IMIRMIVIA06; :INZI:RAQE:::.

ià-É,k*'.  -. 	,t 	.,.,-,

,,,,

5.

..,:-,

 _ 	,k-2, ---- 	-- 745.479,94

4.1

-

96401 SINAPI EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017 rn2  12.960,00 7,06 8,83 114.436,80

4.2 96402 SINAPI
EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.

AF_09/2017
m2  12.960,00 1,83 2,29 29.678,40

4.3 95995 SINAPI

EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO

(CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM (FAIXA

C) - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

rri3  518,40 917,63 1.147,04 594.625,54

4.4 95303 SINAPI
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA
ASFALTICA (CBUQ) PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA

m3xkm 5.184,00 1,04 1,30 6.739,20

745.479,94 Subtotal

- - • 161.328,00
_. 	-',._.:;.i:._._,

;:1-  --- 74.1siiÉNAdt~ER~-,.,--',-*--,,,,4•,-,,- , 	_ 	...ái__

5.1 ED-48665 SETOP

MEIO-FIO COM SARJETA,EXECUTADOC/EXTRUSORA(SARIETA30X8CM

MEIO-FIO 1SX10CM X H=23CM),INCLUI ESCAVAÇÃO E ACERTO FAIXA

0,45M (CONCRETO MIN. FCK 20MPA)

m I 4.800,00 26,89 33,61 161.328,00

161.328,00 Subtotal
CliSto TOTM - -

... 	_ .-.,_.t.. 	7-',"','•
-- 	 -_, 	~ 	, 	~-.4 ., •:: 4 , 	.ri.

-2;-,
. ,40.465,11 1.0

Página 1 de 1

Emenda: 	4/2020

Natureza: 	IMPOSITIVA

Origem: 	LEGISLATIVO

Ficha 	902  F.R. 	100 - Recursos Ordinários DE

02 	 Prefeitura de Unai

12 	 Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura, Trânsito e Serviços Urbanos (Semoit)

02 	 Departamento de Obras de Infraestrutura (Deoinf)

15 	 Urbanismo

451 	 Infra-Estrutura Urbana

2650 	Desenvolvimento e Modernização do Paisagismo Urbano

1093 	Pavimentação asfáltica de vias públicas

4 	 Despesas de Capital

4 	 Investimentos

90 	 Aplicações Diretas

51 	 Obras e Instalações

Crédito na Programação
	 R$94.311,10

Objeto do Gasto: 	Pavimentação Asfáltica da via que liga a BR 251 à Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri-UFVJM.

Crédito Total Relacionado 'à Emenda: 	R$94.311,10

ILTON DE OLIVEIRA CAMPOS

Planejamento de Governo 	 Emissão: DANILO BIJOS CRISPIM 31-12-2019 11:31:09
Página: 4 de 65

4

MUNICÍPIO DE UNAÍ

Controladoria Interna e de Transparência Pública

PROCESSO N2: 06275/2020

ASSUNTO: Emenda Parlamentar n2  04 — Execução Direta

Objeto: Pavimentação Asfáltica da via que liga BR 251 à Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri — UFVJM.

À Segov,

Trata-se da EMENDA PARLAMENTAR n2  04 à Lei Orçamentária Anual — LOA

2020 com programação orçamentária para Execução Direta, tendo como objeto do gasto:

Pavimentação Asfáltica da via que liga BR 251 à Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri — UFVJM, no valor total de R$ 94.311,10 (noventa e quatro mil,

trezentos e onze reais e dez centavos).

O Ofício n2  04/2020 do Diretor de Departamento de Engenharia e Urbanismo

(fls. 04) aponta impedimento técnico para execução da referida emenda, devido à via de

acesso a UFVJM tratar-se de propriedade particular, e ainda, o valor destinado à obra por

meio da emenda (R$ 94.311,10) corresponder a 11,03% do total da obra (R$ 1.040.465,11).

Nesse sentido, ressaltamos o art. 53 da Lei de Diretrizes Orçamentária — LDO

2020, que dispõe: "ao projeto de lei orçamentária anual de 2020 não poderão ser
apresentadas emendas com recursos insuficientes para a conclusão de uma etapa da obra ou

para o cumprimento de parcela do contrato de entrega de bem ou serviço".

Assim, conforme dispõe a Lei Orgânica Municipal, artigo 162, § 62  "as

programações orçamentárias previstas no parágrafo 3° deste artigo não serão de execução

obrigatória nos casos dos impedimentos de ordem técnica".

Dessa maneira, orientamos o encaminhamento da comunicação do

impedimento técnico ao Legislativo conforme estabelece o artigo 162, § 72  da LOM.

Unaí/MG, 27 de abril de 2020.

_I-illaftegh~Vrat-CrSita---

Controladora Interna e de Transparência Pública

Praça JK — Centro — Fone: (38) 3677-9610 — CEP 38.610-000 — Unaí — Minas Gerais

E-mail: controleinterno@prefeituraurtai.mg.gov.br  — Site: www.prefeituraunatmg.gov.br

(

`WoUtf. Ison'

.itto (figo

sec:tetátio
14\ un'IvpaI de

Governo

e

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6